
 

Decreto Dirigenziale n. 67 del 06/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.G.R. N. 113 DEL 07.03.2017 "SISTEMA INTEGRATO DI VALORIZZAZIONE  DEI BENI

E SITI  UNESCO  DELLA CAMPANIA E PREDISPOSIZIONE DEI DOSSIER DI

CANDIDATURA PER L'ISCRIZIONE DEI CAMPI FLEGREI E DEL REAL SITO DI

CARDITELLO ALLA WORLD HERITAGE LIST (WHL)". SOGGETTO ATTUATORE:

SCABEC SPA - CUP B69D17008620001. AMMISSIONE A FINANZIAMENTO,

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO DI SERVIZIO E DELEGA ATTIVITA'

SUCCESSIVE ALL'AMMISSIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che 
  

a. con D.G.R. n.59 del 15.02.2016  la Giunta Regionale ha approvato la Proposta del 
programma di Azione e Coesione - Piano Operativo Complementare 2014-2020, ai fini della 
successiva approvazione a cura del CIPE e che tra le linee programmatiche regionali è 
compresa la linea Cultura 2020 che prevede la messa in campo di opportune policies di 
sostegno e valorizzazione delle vocazioni territoriali, tali da rendere il patrimonio culturale un 
settore trainante dell'economia e dello sviluppo sostenibile della Campania; 
 

b. con D.G.R. n.90 del 08.03.2016 la Giunta ha dato mandato ai competenti Uffici regionali di 
porre in essere le azioni individuate nell’ambito della complessa strategia regionale definita 
con la linea “Cultura 2020” del Piano Operativo Complementare di cui alla DGR 59/2016, con 
particolare riferimento alle azioni operative ivi previste, stabilendo, conseguentemente, la 
dotazione complessiva destinata alla realizzazione del programma degli interventi sui beni e 
le attività culturali per l’importo complessivo di Euro 82.030.000,00 di cui all’allegato A alla 
stessa D.G.R. n. 90/2016; 

 
c. con  successiva  D.G.R. n. 431 del 27.07.2016, nel  dar  seguito  alla strategia Cultura 2020 

mediante l’individuazione di specializzazioni di contenuto e territoriali regionali, la  Giunta  
Regionale ha individuato gli itinerari per aggregati territoriali e tematici; 

 
d. con D.G.R. n.113 del 07.03.2017,  è  stato dato seguito alle determinazioni della precitata 

D.G.R. n. 431/2016 in ordine all’attuazione dell’azione, a titolarità regionale, per la  
realizzazione del Sistema integrato di valorizzazione dei Beni e Siti UNESCO della 
Campania, nonché per la predisposizione del dossier di candidatura all’iscrizione nella World 
Heritage List del territorio dei Campi Flegrei  e del dossier per la procedura di ampliamento 
della Core Zone del Sito “Il Palazzo Reale del XVIII sec. di Caserta con il parco, l'acquedotto 
Vanvitelliano e il complesso di S. Leucio”, comprendente il Real Sito di Carditello, 
modificando, altresì,  l’importo previsto dalla D.G.R. n. 431/16 in 2,5 milioni di euro; 

 

e. con la citata  deliberazione n.  113/2017 la Giunta Regionale ha dato mandato alla Direzione 
Generale 12 di provvedere agli adempimenti relativi  all’attuazione della su indicata azione a 
titolarità regionale per il tramite della società, a totale capitale regionale, Scabec spa; 

 
CONSIDERATO che 
 

a. con nota prot. n 241992 del 03.04.2017  è stata richiesta  alla Scabec spa l’elaborazione di una 
proposta progettuale  che in aderenza alle linee di indirizzo della D.G.R. n. 113/2017  ne 
sviluppasse e sostanziasse le sottoazioni e le relative attività; 
 

b.  con nota acquisita al protocollo al n. 2017. 368985 del 24.05.2017  la Scabec spa, ha 
provveduto a trasmettere la proposta progettuale  richiesta, relativa al Sistema integrato di 
valorizzazione dei   Beni e Siti UNESCO della Campania e predisposizione del dossier di 
candidatura  per  l’iscrizione  dei Campi Flegrei e del Real Sito di Carditello alla  World Heritage 
List (WHL); 

 
c. con nota prot. n. 2017.376144 del 26.05.2017 della Direzione Generale “Politiche Culturali e 

Turismo” sono state richieste integrazioni in relazione alla predetta proposta progettuale; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



 

 

 
 

d. con nota prot. n. 1471 del 30.05.2017, acquisita al protocollo regionale col n.399134 del 
7.06.2017, la Scabec spa ha ritrasmesso la proposta in parola con le integrazioni di cui alla 
precedente lettera c); 
 

e. la proposta progettuale presentata, di importo complessivo pari a € 2.500.000,00, è descrittiva 
delle attività e dei servizi che saranno realizzati, nonché, comprensiva del cronoprogramma e del 
piano economico, con ripartizione delle risorse per attività e per anno di realizzazione (2017, 
2018 e 2019); 

 
DATO  ATTO  
 

a. che la proposta progettuale Sistema integrato di valorizzazione dei Beni e Siti UNESCO della 
Campania e predisposizione del dossier di candidatura  per  l’iscrizione  dei Campi Flegrei e del 
Real Sito di Carditello alla  World Heritage List (WHL) presentata da Scabec spa è coerente con 
le finalità individuate dalla menzionata D.G.R. n. 113/2017; 
 

b. dell’esito positivo della verifica dell’applicazione dei criteri di ammissibilità e di priorità dell’Azione 
nella selezione dell’operazione, nonché del rispetto delle regole di ammissibilità relative al 
Programma di che trattasi; 
 

c. ai sensi della normativa di riferimento, della valutazione di congruità della proposta progettuale 
relativa al servizio in parola, avuto riguardo, in particolare, all’oggetto della prestazione e alla sua 
complessiva e poliedrica articolazione, come agli atti d’ufficio; 

 
RILEVATO che 
 

a. il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: B69D17008620001;   
 

b. dalla visura Camerale nel Registro delle Imprese, per la posizione anagrafica in oggetto, alla data 
del 28.03.2017 non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso come da documento n. 
T239277648; 

 
c. non è necessario fare richiesta antimafia ai sensi dell'art. 83 comma 3 del D. Lgs n. 159/2011 in 

quanto la società Scabec spa è in house alla Regione Campania; 
 
RITENUTO, pertanto, doversi   
 

a. ammettere al finanziamento del Piano Operativo Complementare (POC) per i beni e le attività 
culturali, per la somma di Euro 2.500.000,00, il progetto, agli atti d’ufficio, “Sistema integrato di 
valorizzazione dei   Beni e Siti UNESCO della Campania e predisposizione del dossier di 
candidatura  per  l’iscrizione  dei Campi Flegrei e del Real Sito di Carditello alla  World Heritage 
List (WHL)„  -  CUP: B69D17008620001 - con soggetto attuatore Scabec spa - via S. Lucia n. 81 
Napoli - C.F. 04476151214; 

 
b. stabilire che i rapporti tra la Regione Campania e la Scabec spa siano regolati  da apposito 

contratto di servizio - il cui schema è approvato con il presente atto al quale è allegato per 
formarne parte integrante e sostanziale - da sottoscriversi , a mezzo di firma digitale, ad avvenuto 
perfezionamento della documentazione richiesta al soggetto attuatore ai sensi della vigente 
normativa; 

 
c. delegare al Dirigente dell’Ufficio di Staff 50.12.91 “Funzioni di supporto tecnico-operativo” della 

Direzione Generale 50.12 “Politiche Culturali e Turismo”, competente in materia di valorizzazione 
di beni e siti culturali ivi compresi i siti UNESCO: 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



 

 

 
 

 c.1. la sottoscrizione del contratto di servizio regolante i rapporti tra la Regione Campania e 
la Scabec spa per la realizzazione del Sistema integrato di valorizzazione dei   Beni e 
Siti UNESCO della Campania e predisposizione del dossier di candidatura  per  
l’iscrizione  dei Campi Flegrei e del Real Sito di Carditello alla  World Heritage List 
(WHL); 

 
c.2. le attività successive all’ammissione a finanziamento dell’intervento in parola, ivi 

compresa l’emanazione dei provvedimenti di liquidazione per i servizi resi dal soggetto 
attuatore; 

 
RILEVATO, inoltre, che 
 

a. gli elementi informativi relativi al servizio in parola sono: 
 
                                                                                   PRESTAZIONE 

 

Denominazione 

 

CUP  

Sistema integrato di valorizzazione dei   Beni e 

Siti UNESCO della Campani  e predisposizione 

del dossier di candidatura  per  l’iscrizione  dei 

Campi Flegrei e del Real Sito di Carditello alla  

World Heritage List (WHL) 

B69D17008620001 

 

b. gli elementi informativi relativi al soggetto attuatore sono: 

Nominativo/ 
Ragione sociale 

Indirizzo Comune 
Codice fiscale 

P. Iva 

Scabec spa via S. Lucia n. 81 Napoli 04476151214  

 
 

VISTI 
a. la D.G.R. n.59 del 15.02.2016; 
b. la D.G.R.  n.90  del 08.03.2016; 
c. la D.G.R. n.501 del 22.09.2016  
d. le LL.RR. n.1 e n. 2 del 18.02.2016; 
e. la D.G.R. n.431/2016; 
f. la D.G.R. n.113/2017; 
g. la L.R. n.3 del 20.01.2017 di approvazione delle "Disposizioni per la formazione del bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2017-2019 - Legge di stabilità regionale 2017"; 
h. la D.G.R. n. 59 del 07.02.2017 di approvazione del bilancio gestionale per gli anni 2017, 2018, 

2019; 
i. il D.P.G.R. n. 64 del 28.04.2017 di conferimento dell’incarico  di Direttore Generale della 

Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo; 
l. il D.P.G.R. n.86 del 5.05.2017 di conferimento dell’incarico di Responsabile dello Staff funzioni di 

supporto tecnico operativo presso la Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo; 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



 

 

 
 

ALLA STREGUA dell’istruttoria d’ufficio e sulla scorta della espressa dichiarazione di regolarità resa dal 
Dirigente responsabile dell’Ufficio di Staff “Funzioni di supporto tecnico-operativo” presso la Direzione 
Generale per le Politiche Culturali e il Turismo   
 
 

D E C R E T A 
 

per le motivazioni di cui alle premesse che si intendono di seguito integralmente riportate: 
 

1. di ammettere al finanziamento del Piano Operativo Complementare (POC) per i beni e le 
attività culturali, per la somma di Euro 2.500.000,00, il progetto, agli atti d’ufficio, “Sistema 
integrato di valorizzazione dei Beni e Siti UNESCO della Campania e predisposizione del 
dossier di candidatura per l’iscrizione dei Campi Flegrei e del Real Sito di Carditello alla 
World Heritage List (WHL)„ - CUP: B69D17008620001 - con soggetto attuatore Scabec spa - 
via S. Lucia n. 81 Napoli - C.F. 04476151214; 
 

 

2. di stabilire che i rapporti tra la Regione Campania e la Scabec spa siano regolati  da apposito 
contratto di servizio - il cui schema è approvato con il presente atto al quale è allegato per 
formarne parte integrante e sostanziale - da sottoscriversi ad avvenuto perfezionamento della 
documentazione richiesta al soggetto attuatore ai sensi della vigente normativa; 
 

3. di delegare al Dirigente dell’Ufficio di Staff 50.12.91 “Funzioni di supporto tecnico-operativo” 
della Direzione Generale 50.12 “Politiche Culturali e Turismo”, competente in materia di 
valorizzazione di beni e siti culturali ivi compresi i siti UNESCO: 

 
 3.1. la sottoscrizione del contratto di servizio regolante i rapporti tra la Regione Campania e 

la Scabec spa per la realizzazione del Sistema integrato di valorizzazione dei   Beni e 
Siti UNESCO della Campania e predisposizione del dossier di candidatura  per  
l’iscrizione  dei Campi Flegrei e del Real Sito di Carditello alla  World Heritage List 
(WHL); 

 
 3.2. le attività successive all’ammissione a finanziamento dell’intervento in parola, ivi 

compresa l’emanazione dei provvedimenti di liquidazione per i servizi resi dal soggetto 
attuatore; 

 
4. di dare atto che il presente decreto rientra tra le fattispecie soggette agli obblighi della 

pubblicità di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013; 
 

5.  di trasmettere il presente provvedimento: 
- alla Scabec spa;  
- agli Uffici di Diretta Collaborazione del Presidente - Segreteria di Giunta; 
- al Referente Unico POC; 
- al Responsabile della Programmazione Unitaria; 
- al B.U.R.C. per la pubblicazione.  
 

Il Direttore Generale 
 Rosanna ROMANO 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017


	BURC n. 55 del  10 Luglio 2017

